
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial
Diogo Rodrigues Lima

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial
Diogo Rodrigues Lima

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 17 de

Agosto de 2020

Edição 660

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº 9.008, de 11 de agosto de 2020.

D����� ��!"� � #$"%� &� A%�'(� C�)*'�(+"�� &� S$,&� � A%�'(� &� 

C�)!$(� -� E'&�)�$� � &+ �*("$� �"�.�&/'#�$�.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

DECRETA     E  EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

RESOLVE:

Art. 1º Os Agentes de Combate às Endemias e Agentes Comunitário de Saúde que se 
enquadrem na situação prevista no parágrafo único do Art. 2º da Emenda Constitucional 
nº. 51/2006 e parágrafo único do Art. 9º da Lei nº. 11.350/2006, e que tenham exercido a 
função a qualquer título na forma da Lei, fi cam estabilizados em seus cargos, dispensados 
de se submeterem a processo seletivo público.

Art.2° O enquadramento previsto no Artigo 1º deverá ser precedido de processo 
administrativo individual, que será examinado por Comissão Especial, instituída pelo Chefe 
do Poder Executivo, com fi nalidade de certifi car a condição do parágrafo único do art. 9°, 
da Lei Federal 11.350/2006.

Parágrafo Único Será publicada no Diário Ofi cial do Município, a composição da 
COMISSÃO ESPECIAL, tão logo constituída e também a relação dos SERVIDORES 
ENQUADRADOS, conforme Art. 1º.

Art. 3º Os Agentes de Combate às Endemias dispensados em 31 de dezembro de 2019 
e que preencham os requisitos do artigo 1º deverão ser reconduzidos aos seus cargos, sem 
fazer jus ao recebimento de quaisquer valores pelo período não trabalhado.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta das 
dotações orçamentárias próprias, que serão suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

* Publicada em edição suplementar do Diário Ofi cial do dia 14/08/2020.

P"#$%#&% N°1450/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1386/2020 que nomeou Moacyr Junio 
Mendonça Monteiro, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em 
comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P"#$%#&% N°1451/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Emanuelle Ferras Velemem, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P"#$%#&% N°1452/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1261/2018 que designou Catia Maria de 
Oliveira de Mello, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
a função gratifi cada de Auxiliar Especial, Símbolo FG, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

P������� N°1453/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 226/2018, Vera Lúcia Cubas de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Auxiliar Especial, Símbolo FG, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1454/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 003/2017, Layra Baptista Rocha, para exercer na Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, o cargo em comissão de Gerente de Lotação de Pessoal para Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria nº 210/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Contrato 052/2020 do processo administrativo 2020.115.000028-
3-PR, celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa PORTO 
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60.

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores 
na forma abaixo:

Gestor: ROSANA SOUZA BASTOS SANGUEDO – matrícula: 39.801;
Fiscal: SELENE CRISTINA DE QUEIROZ G. RIBEIRO – matrícula: 18.264;
Fiscal: LILIAN FERNANDES PIRES – matrícula 33.387;
Fiscal: RENYKSON DOS SANTOS JARDIM – matrícula: 33.897.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a contar de 24/07/2020.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário de Gestão Pública

Portaria nº 218/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor PAULO 
VITOR ARQUEJADA DA FONSECA, matrícula nº. 33761, Enfermeiro III, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Quissamã, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no 
período de 01/01/2020 à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 13 de agosto de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 219/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora LARISSA 
VALLADARES RANGEL CABRAL, matrícula n°. 16202, Auxiliar de Secretaria, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, fi cando o órgão cessionário, 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/05/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 13 de agosto de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 220/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor RODINELE 
OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula n°. 20147, Auxiliar de Vigilância, lotado no Gabinete do 
Prefeito (Guarda Civil Municipal), para exercer suas atividades laborativas no Tribunal 
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro – TRE/RJ, fi cando o órgão cedente, responsável 
pelo ônus do servidor, regularizando o período de 01/01/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 13 de agosto de 2020. 

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0052/2020
PROCESSO Nº. 2020.115.000028-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
CNPJ Nº. 61.198.164/0001-60
OBJETO: Dispensa de Licitação para contratação de serviços de seguro coletivo de 
acidentes pessoais e morte para até 800 (oitocentos) estagiários da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes.
Morte Acidental R$ 10.000,00.
Invalidez Permanente Total ou Parcial Por Acidente R$ 10.000,00.
A execução do objeto será feita em conformidade com a Proposta Comercial, da 
CONTRATADA, e conforme Termo de Referência elaborado pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública, que juntamente com o processo de Dispensa de Licitação, passam, 
para todos os efeitos, a fazer parte integrante e inseparável deste CONTRATO, 
independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de agosto de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2020

Portaria SMS nº 017 de 2020

DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE 
CONTRATUALIZAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, Sra. Cintia Ferrini Farias, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

Art. 1º Nomear os integrantes da Comissão de Acompanhamento de Contratualização, 
para os instrumentos celebrados com as entidades hospitalares com e sem fi ns lucrativos, 
referentes ao Chamamento Público 01 de 2017, dos contratos cujos processos de 
pagamento alcancem as competências de março a dezembro de 2020, a saber:

I – Membros da Secretaria Municipal de Saúde:
a) Ana Karina Costa Pessanha – CPF 075.481.957-45;

b) Juliana Freire Viana - CPF 096.960.497-14;

c) Thainá de Azevedo Oliveira - CPF 163.046.007-98.

II – Membros das Entidades Hospitalares:
a) Ana Marcelle Ribeiro Pessanha – CPF 109.442.517-65, Sociedade Portuguesa 

de Benefi cência de Campos;

b) Anderson Alves de Barros – CPF 047.912.257-16, Hospital dos Plantadores de 
Cana;

c) Cleber Glória Silva – CPF 098.611.757-92, Santa Casa de Misericórdia de 
Campos;

d) Edmar Cruz Teixeira – CPF 850.829.027-68, Hospital Abrigo Dr. João Viana;

e) Flavio Persilva Hoelzle – CPF 664.880.106-97, Hospital Escola Álvaro Alvim;

f) Viviane Barcelos Vieira – CPF 041.873.277-97, Hospital Dr. Beda.

Art. 2º Defi nir que os atos relacionados ao funcionamento da Comissão de 
Acompanhamento de Contratualização - CAC são de competência exclusiva do gestor de 
saúde contratante.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cintia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000141-3-PR
Pregão nº 041/2018
Contrato nº 051/2020
Empresa Contratada: MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA. – EPP.
CNPJ: 11.055.311/0001-74
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a fi m de atender 
demandas oriundas do Fundo Municipal de saúde (como Órgão Participante) Processo nº 
2019.045.000141-3-PR. 
Valor: R$ 101.531,20 (Cento e hum mil e quinhentos e trinta e hum reais e vinte centavos).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 30/07/2020

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000141-3-PR
Pregão nº 041/2018
Contrato nº 055/2020
Empresa Contratada: PORTO MOXUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – ME.
CNPJ: 23.537.292/0001-00
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a fi m de atender 
demandas oriundas do Fundo Municipal de saúde (como Órgão Participante) Processo nº 
2019.045.000141-3-PR. 
Valor: R$ 115.814,00 (Cento e quinze mil e oitocentos e quatorze reais).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 30/07/2020

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000141-3-PR
Pregão nº 041/2018
Contrato nº 056/2020
Empresa Contratada: ARRUDA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA – EIRELI.
CNPJ: 30.681.395/0001-04
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a fi m de atender 
demandas oriundas do Fundo Municipal de saúde (como Órgão Participante) Processo nº 
2019.045.000141-3-PR. 
Valor: R$ 106.929,60 (Cento e seis mil e novecentos e vinte e nove reais e sessenta 
centavos).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 30/07/2020

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

INFORMATIVO nº 02/2020

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS informa que, a pedido, o Resista 
Campos altera sua composição, indicando Pedro Otávio Motta de Oliveira Pinto para 
Conselheiro Titular, restando vacante a vaga de Conselheiro Suplente.

Campos dos Goytacazes, 10 de Agosto de 2020.

Thiago Silva
Presidente do CMAS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 14 de agosto de 2020.

Edital nº 09

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembléia Geral Ordinária – ON LINE, que será 
realizada no dia 18 de agosto de 2020 às 14h, com a seguinte pauta:

1) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

PROCESSO Nº. 2017.105.000024-0-PR
PREGÃO Nº 041/2017
CONTRATO Nº. 148/2018
CONTRATADA: URBELUZ ENERGÉTICA S/A
CNPJ Nº. 00.587.811/0001-30
OBJETO: prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses, para a contratação de 
empresa de engenharia especializada na execução dos serviços de gestão do sistema de 
iluminação pública e serviços de engenharia com o fornecimento de mão de obra e todos 
os materiais necessários à execução, conforme descrito nos anexos I e VII do Edital, com 
cláusula de rescisão tendo em vista previsão de abertura de novo procedimento licitatório 
de concessão de iluminação pública.
VALOR: R$ 7.983.033,69 (sete milhões, novecentos e oitenta e três mil e trinta e três reais 
e sessenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de agosto de 2020.

DANIEL DUARTE MICHEL
Superintendente de Iluminação Pública

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N° 23/2020

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2020

IMTT – Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

JULGAMENTO DE RECURSOS 

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, em atenção ao Art. 3° 
da PORTARIA N° 002/2020, delibera, nos termos do parecer da Comissão de Recursos 
Administrativos, os seguintes Recursos:

RECURSOS INDEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

4671/19 12085 6201/18 9894 e 10160

0419/19 10416 0433/19 10591

0472/19 10587 0445/19 10561

6481/19 12001, 12002, 
12003, 12004, 
12005, 12006, 
12007, 12008, 
12009, 12010, 
12011, 12012, 
12013, 12014, 
12015, 12016, 
12017, 12018, 
12019, 12020, 
12021, 12023, 
12024, 12025, 
12026, 12027, 
12029, 12030, 
12031, 12032

6500/19 12152

0280/19 10525

RECURSOS DEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

3837/18 9244 3836/18 9360

3835/18 9526 3834/18 9502

3833/18 9505 3832/18 9531

3831/18 9194 3830/18 8958

4582/19 10770 4581/19 11922

4583/19 10751 4716/19 9845

4717/19 9982 4131/18 8655

4132/18 8658 4145/18 8635

4139/18 8610 4138/18 9036

4137/18 8806 4859/18 9383

4884/18 9025 5888/18 10080

4885/18 9031 4886/18 9408

4935/18 9377 4136/18 8740

4143/18 8631 4142/18 8630

4135/18 8825 0300/19 10233

4134/18 9004 4937/18 9438

5889/18 9966 5017/18 9386

5099/18 9833 5143/18 9796

5182/18 8167 5183/18 9562

5225/18 9405 5226/18 9551

5387/18 9844 5388/18 9822

5385/18 9597 5383/18 9598

5389/18 9755 5384/18 9970

5311/18 9798 5278/18 9781

5971/18 9927 5970/18 10052

5969/18 10062 5968/18 10076



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

5967/18 10082 5966/18 10120

5964/18 10261 5803/18 10014

5804/18 9811 5805/18 9918

5843/18 9967 5852/18 9998

5886/18 9782 5890/18 10059

6101/18 10078 6099/18 10087

6098/18 10186 6097/18 10118

6082/18 9565 5999/18 9912

5998/18 9847 5997/18 9816

5996/18 10126 5995/18 9868

5989/18 9550 5983/18 9126

5974/18 9417 5973/18 9559

5972/18 9814 6170/18 9863

6172/18 9764 6171/18 9757

6168/18 9934 6169/18 9890

6117/18 10170 5886/18 9782

6116/18 9372 6100/18 10039

6193/18 10158 6196/18 9792

6194/18 9950 6195/18 9887

6200/18 9385 0055/19 9870

0054/19 9953 0052/19 10219

0097/19 9943 0098/19 9118

0082/19 10005 0157/19 9590

0155/19 9841 0156/19 9577

0158/19 9378 0167/19 10282

0168/19 10085 0169/19 9420

0170/19 9367 0185/19 9936

0187/19 10137 0186/19 9576

0247/19 9938 0255/19 9933

0256/19 9993 0023/19 10296

0024/19 10142 4140/18 8611

4133/18 8700 4141/18 8629

4144/18 8633 4165/18 8638

4161/18 8608 4157/18 8670

4159/18 8607 4158/18 8662

4155/18 8669 4156/18 8668

4133/18 8637 4154/18 8664

4152/18 8636 4160/19 8609

1007/19 10002 1006/19 10274

1005/19 10248 1365/19 10239

1219/19 10177 1174/19 9561

0866/19 9852 0867/19 9179

1031/19 9332 1032/19 10201

1035/19 9030 1037/19 9812

1034/19 9406 1033/19 10035

1030/19 9450 0872/19 9857

0873/19 9850 0803/19 10000

0025/19 10299 0748/19 10034

0747/19 9955 0746/19 10063

0744/19 10283 0745/19 10017

0774/19 9546 0773/19 9390

0772/19 9959 0771/19 9991

0770/19 10038 0769/19 10013

0768/19 10089 0767/19 10212

0555/19 9956 0557/19 10284

0585/19 10309 0584/19 9974

0583/19 10127 0802/19 9969

0551/19 9904 0552/19 10159

0548/19 10072 0549/19 10018

0550/19 9926 0490/19 10182

0214/19 10318 5960/18 9170

5962/18 10077 0215/19 10330

4011/18 9364 0308/19 9381

0309/19 9768 0409/19 10357

0460/19 9817 5672/19 9466

4012/18 9399

RECURSOS NÃO CONHECIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

0281/19 9419 1119/19 10334

0766/19 10322

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT

* Republicada por incorreção. 

PORTARIA N.º 25/2020 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MINICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
gerenciar, fi scalizar, controlar e disciplinar a prestação dos serviços públicos relativos ao 
transporte coletivo de passageiros no Município;

CONSIDERANDO a Lei n° 8.867 de 07 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o 
Serviço de Transporte Alimentador de Passageiros; 

CONSIDERANDO a homologação da Concorrência Pública n° 001/2019, certame 
licitatório que teve como objeto a delegação mediante permissão, a título precário, da 
exploração de linhas integrantes “Serviço Alimentador”;  

CONSIDERANDO os Decretos Municipais que dispõem sobre as medidas necessárias 
ao enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional, 
decorrentes do Coronavírus;

CONSIDERANDO a necessidade de isolamento social, redução da circulação e 
aglomeração de pessoas enquanto perdurar a pandemia do novo Coronavírus;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de providências que assegurem a 
continuidade e a sustentabilidade das operações do Sistema Integrado de Transporte 
Coletivo Municipal, particularmente no que tange ao Serviço de Transporte Coletivo 
Alimentador de Passageiros;

CONSIDERANDO que o artigo 6º da portaria nº 20/2020 prevê que o Instituto Municipal 
de Trânsito e Transporte estabelecerá datas para a vistoria anual e que as mesmas serão 
fi xadas com base no último algarismo da placa dos veículos dos permissionários.

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer calendário para a realização da vistoria ordinária obrigatória 
dos veículos integrantes do Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de Passageiros, 
conforme tabela abaixo:

Finais de Placa Período

0 a 2 05/10 a 09/10

3 e 4 13/10 a 16/10

5 a 7 19/10 a 23/10

8 e 9 26/10 a 30/10

Parágrafo Único: Ficam prorrogados os vencimentos dos Certifi cados de Vistoria dos 
veículos que operam no Serviço de Transporte Coletivo Alimentador de Passageiros até o 
período estabelecido na tabela prevista no caput.

Art. 2º - No ato da vistoria serão exigidos os seguintes documentos (original e cópia): 

Permissionários: 
a) CNH na categoria “D” ou “E”, com informação de que exerce atividade remunerada; 
b) Carteira do curso de Transporte de Passageiros (Resolução CONTRAN nº 789/2020);
c) Comprovante de residência atual; 
d) Certidão Negativa Estadual Cartório Distribuidor; 
e) Certidão Negativa Justiça Federal.

Veículos: 
a) CRLV em dia, conforme calendário de Licenciamento Anual 2020 do DETRAN/RJ; 
b) Certifi cado do tacógrafo; 
c) Comprovante do pagamento da taxa de vistoria, conforme tabela do Artigo 386 da Lei 

Complementar n° 1/2017; 
d) Apresentação do veículo em bom estado (interno e externo); 
e) Apresentação do Contrato de cessão de veículo (caso haja), conforme modelo 

estabelecido pelo IMTT; 
f) RG e CPF do proprietário cedente do veículo, caso haja.

Parágrafo Único: A expedição do Certifi cado de Vistoria do Veículo fi ca condicionada 
a consulta feita pela Divisão de Fiscalização do Serviço Alimentador na base de dados do 
IMTT para verifi cação da existência de multas não pagas ou em aberto lavradas contra o 
permissionário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2020.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

* Republicada por incorreção.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO Nº 2018.109.000027-0-PR 
CONTRATO N° 002/2018
EMPRESA CONTRATADA: NEOCOPY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 17.359.567/0001-51
OBJETO:Contrato de empresa para locação de copiadora para atender o IMTT.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2020

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Agosto de 2020.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 205/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 18 de agosto de 2020 (segunda-feira), às 14:00 horas na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARIA AUXILIADORA GOMES DA SILVA 13042 AVALIAÇÃO INTERNA

ZENAIDE RIBEIRO DA SILVA GOMES 27766 AVALIAÇÃO INTERNA

SANDRA MACHADO RIBEIRO 25851 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 206/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr(a). MAGNO PESSANHA ROCHA matrícula n°: 27693 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de agosto de 2020 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita nos Processos nº. 2019.099.000558-6-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 207/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). FRANCIELLE BATISTA DE SOUZA, matrícula n°: 26484 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de agosto de 2020 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000595-3-PA – RENOVAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 208/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 18 de agosto de 2020 (terça-feira), às 14:00 horas na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARCIO MACHADO DA SILVA GOMES 23781 AVALIAÇÃO INTERNA

EZILDA MARIA GUIMARAES 18862 AVALIAÇÃO INTERNA

JOSETE FRANCISCA MATOS DA CRUZ 13121 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCIANE VIANA PINTO 24724 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 209/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 19 de agosto de 2020 (quarta-feira), às 14:00 horas na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

KATIA CRISTINA PEREIRA DE BARROS 
CORREA

28369 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSEMARY GOMES MACIEL 28246 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCIO ADRIANO MONTEIRO DOS 
SANTOS

14790 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 210/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). MARILENE MONTEIRO DE SIQUEIRA, matrícula n°: 19377 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de agosto de 2020 (quarta-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002395-7-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO 
DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 211/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SABRINA VIANA ESPINOSA, e sua curadora Sra CREMILDA 
VIANA RIBEIRO para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de agosto 
de 2020 (quarta-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000388-6-PA – PENSÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 212/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 21 de agosto de 2020 (sexta-feira), às 08:00 horas na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ELIZABETH RIBEIRO LEITE 25780 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 213/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 

6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ELICA MARLUSE DA CRUZ COELHO OLIVEIRA, matrícula 
n°:19204 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de agosto de 2020 
(sexta-feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000507-3-PA –READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 214/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 

6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). JULIANA RANGEL RIBEIRO, matrícula n°:21423 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de agosto de 2020 (sexta-feira), às 08:00, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2020.115.000242-7-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 215/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 

6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). MARIA APARECIDA DE SOUZA DOS SANTOS, matrícula n°: 
18521 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de agosto de 2020 
(sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.005199-P-PA – RENOVAÇÃO 
DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 216/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 

6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr(a). NELIA MARIA BERALDI DA SILVA matrícula n°: 29148 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de agosto de 2020 (sexta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita nos Processos nº. 2017.115.001427-0-PA – APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 217/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 20 de agosto de 2020 (quinta-feira), às 08:00 horas na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ANDREA DA SILVA ISMAEL 100161 AVALIAÇÃO INTERNA

JULIANA MACEDO PAES LINHARES 
MARTINS

38678 AVALIAÇÃO INTERNA

CARLA GOMES AREAS 26350 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 218/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). LIDIA MARIA PESSANHA CABRAL FREITAS, matrícula 
n°:15633 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de agosto de 2020 
(quinta-feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006273-3-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,13 de agosto de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02 e no 
Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2020, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos leves, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 31 de agosto de 2020.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

ADJUDICAÇÃO E H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 001/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2020, Processo nº 2020.045.000003-8-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de bolsas e curativos objetivando atender as demandas 
oriundas da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período 
de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação 
do seu objeto às seguintes empresas, a saber:

- FAST MED COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 04.779.188/0001-79, com 
registro de preços nos itens 09, 10, 13, 15,17, 19, 20, 22, 27, 29, 46, 63, 70, 71 e 72;

- MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.702.342/0001-00, com registro 
de preços nos itens 02, 32, 34, 36, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 66, 67 e 68;

- M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.325.600/0001-01, com registro de preços nos itens 01, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 33, 35, 37, 38, 39, 40, 65, 69 
e 73.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de julho de 2020.

Dra. Cíntia Ferrini Farias
= Secretária Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2020

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº39,40 e 41/2020, relacionadas ao Pregão Presencial nº 001/2020, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de bolsas e curativos objetivando atender as demandas oriundas da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do 

item 3 do Termo de Referência)
QUANT. 

SMS
QUANT. 

FMS UNID. MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

EMPRESA VENCEDORA

1

ADESIVO FLEXÍVEL, ELÁSTICO E MACIO, 
EM FORMA DE ARCO, PARA REFORÇO 
À FIXAÇÃO E ADERÊNCIA DO ADESIVO 
DA BOLSA DE ESTOMIA E AUMENTO DA 
SENSAÇÃO DE SEGURANÇA. POSSUI 5 
MM DE BORDAS BISELADAS PARA MAIOR 
CONFORMIDADE AOS CONTORNOS DO 
CORPO E DESNÍVEIS DA PELE E PONTO 
DE REMOÇÃO DO FILME PROTETOR 
SINALIZADO, EVITANDO O CONTATO DOS 
DEDOS COM O ADESIVO. COMPOSTO 
POR: ESTIRENO-ISOPRENO-ESTIRENO 
(SIS), POLIESTIRENO (PS), RESINADE 
HIDROCARBONETO HIDROGENADO, 
ADIPATO DE DIOCTILO (DOA), DIÓXIDO DE 
TITÂNIO,CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) 
E AMIDO DE BATATA. PROTEGE A PELE E 
ABSORVE UMIDADE, MANTENDO A PELE 
SECA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
AUTOSSELANTE COM 20 UNIDADES POR 
CAIXA.

500 0 CX COLOPLAST R$107,40
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI  
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

2

BANDAGEM FLEXIVEL, MISTA DE ALGODAO 
30% E POLIESTER 70%. IMPREGNADA COM 
CREME HIDRATANTE A BASE DE ACIDOS 
GRAXOS ESSENCIAIS POLINSATURADO 
E POLIAMINOPROPIL BIGUANIDA. 
COMPOSIÇAO DO CREME: ALCOOL CETO 
ESTEARFILICO, ALCOOL CETIlLICO, 
POLAWAX, METIL E PROPILPARABENO, 
IMIDURELA, PROPILENOGLICOL, BHT, 
AGUA PURIFICADA.  SEM OXIDO DE ZINCO.. 
TAMANHO 10,2 CM X 9,14 M. 

1.250 1.250 UNID.
HELIANTO 
POLIEXAM 
UMECTA

R$180,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

3

BARREIRA PROTETORA DE PELE EM FORMA 
DE PASTA PARA O CUIDADO DE ESTOMAS 
INTESTINAIS E URINÁRIOS, COMPOSTA 
POR: ESTIRENO-ISOPRENO-ESTIRENO 
(SIS), BORRACHA DE ISOPRENO LÍQUIDO, 
POLIISOBUTILENO (PIB), DIÓXIDO DE SILÍCIO 
COLOIDAL, ÓLEO MINERAL, PECTINA, 
GELATINA, CARBOXIMETILCELULOSE 
SÓDICA (CMC), DIÓXIDO DE TITÂNIO, 
METILPARABENO E ETILPARABENO. 
INDICADA PARA O PREENCHIMENTO DE 
CAVIDADES E DOBRAS CUTÂNEAS AO 
REDOR DO ESTOMA, ASSEGURANDO 
UM AJUSTE PRECISO ENTRE O ESTOMA 
E A BASE ADESIVA E PROTEGENDO A 
PELE DO EFLUENTE DO ESTOMA. SEM 
ÁLCOOL. NÃO ARDE. NÃO ESTÉRIL. 
ACONDICIONADO EM TUBO DE 60G 
EMBALADO INVIVIDUALMENTE EM CAIXA 
COM 1 UNIDADE COM APLICADOR.

500 100 UNID. COLOPLAST R$36,08
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI  
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

4

BASE ADESIVA PARA  ESTOMIA, SISTEMA 
DE 02 PEÇAS, DRENÁVEL, FLANGE DE 
APROXIMADAMENTE 90 MM,  PLACA EM 
RESINA SINTÉTICA RECORTÁVEL ATÉ 
APROXIMADAMENTE 88 MM, C/FLANGE 
FLOTANTE. 

2.000 0 UNID. COLOPLAST R$27,75
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

5

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, SISTEMA 
DE 2 PEÇAS, CONVEXA, TRANSLÚCIDA, 
COM FORMATO OVAL, RECORTE DE 
APROXIMADAMENTE 15 A 53 MM. COM 
BORDAS EXTERNAS ADESIVAS DE RESINA 
SINTÉTICA, DELGADAS, FLEXÍVEIS E 
POSSUINDO 05 (CINCO) PONTOS DE 
EXTRA-FLEXIBILIDADE. FLANGE FIXA 
DE BAIXO PERFIL COM DIÂMETRO DE 
APROXIMADAMENTE 70 MM E SUPORTE DE 
FIXAÇÃO DE CINTO.

400 0 UNID. COLOPLAST R$22,20
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL MÉDICO E HO (CNPJ n° 
29.325.600/0001-01)

6

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, SISTEMA 
DE 2 PEÇAS, PLANA, TRANSLÚCIDA, 
COM FORMATO OVAL, RECORTE DE 
APROXIMADAMENTE 10 A 35 MM. COM 
BORDAS EXTERNAS ADESIVAS DE RESINA 
SINTÉTICA, DELGADAS, FLEXÍVEIS E 
POSSUINDO 05 (CINCO) PONTOS DE 
EXTRA-FLEXIBILIDADE. FLANGE FIXA 
DE BAIXO PERFIL COM DIÂMETRO DE 
APROXIMADAMENTE 40 MM E SUPORTE DE 
FIXAÇÃO DE CINTO.

500 0 UNID. COLOPLAST R$20,15
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

7

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, SISTEMA 
DE 2 PEÇAS, PLANA, TRANSLÚCIDA, 
COM FORMATO OVAL, RECORTE DE 
APROXIMADAMENTE 10 A 45 MM. COM 
BORDAS EXTERNAS ADESIVAS DE RESINA 
SINTÉTICA, DELGADAS, FLEXÍVEIS E 
POSSUINDO 05 (CINCO) PONTOS DE 
EXTRA-FLEXIBILIDADE. FLANGE FIXA 
DE BAIXO PERFIL COM DIÂMETRO DE 
APROXIMADAMENTE 50 MM E SUPORTE DE 
FIXAÇÃO DE CINTO.

6.000 0 UNID. COLOPLAST R$20,15
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

8

BASE ADESIVA PARA ESTOMIA, SISTEMA 
DE 2 PEÇAS, PLANA, TRANSLÚCIDA, 
COM FORMATO OVAL, RECORTE DE 
APROXIMADAMENTE 10 A 65 MM. COM 
BORDAS EXTERNAS ADESIVAS DE RESINA 
SINTÉTICA, DELGADAS, FLEXÍVEIS E 
POSSUINDO 05 (CINCO) PONTOS DE 
EXTRA-FLEXIBILIDADE. FLANGE FIXA 
DE BAIXO PERFIL COM DIÂMETRO DE 
APROXIMADAMENTE 70 MM E SUPORTE DE 
FIXAÇÃO DE CINTO.

500 0 UNID. COLOPLAST R$20,15
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

9
BOLSA FECHADA PARA COLOSTOMIA/
ILEOSTOMIA, OPACA, RECORTÁVEL DE 13 A 
64 MM. CAIXA COM 20 UNIDADES

200 0 UNID. CASEX R$8,50
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

10

BOLSA INFANTIL PARA COLOSTOMIA/
ILEOSTOMIA, DRENÁVEL, TRANSPATENTE, 
RECORTÁVEL DE 8 A 51 MM. CAIXA COM 15 
UNIDADES.

30 0 UNID. CASEX R$19,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

11 BOLSA PARA COLOSTOMIA CONVEXA, 
DRANÁVEL, PRÉ-CORTADA EM 25MM.

200 0 UNID. COLOPLAST R$24,05
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

12

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA DE 
FILME EXTRUSADO, 2 PEÇAS, DRENÁVEL, 
OPACA, ARO DE APROXIMADAMENTE 
90 MM,  FILTRO DE CARVÃO ATIVADO 
INTEGRADO. SISTEMA DE FECHAMENTO 
POR VELCRO. CAPACIDADE EXTRA EXTRA-
GRANDE.

800 0 UNID. COLOPLAST R$13,14
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

13

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 1 
PEÇA, OPACA, DRENÁVEL, COM ADESIVO 
MICROPOROSO, CONFECCIONADA POR 
UM PELÍCULA FINA, APROVA DE ODOR 
E FACE POSTERIOR REVESTIDA EM 
POLIÉSTER NÃO TECIDO. RECORTAVEL EM 
APROXIMADAMENTE 13 A 64MM.

1.500 0 UNID. CASEX R$15,50
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

14

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
1 PEÇA, OPACA, DRENÁVEL, 
CONFECCIONADA COM FILTRO ANTI-
ODOR INCORPORADO E ABERTURA DE 
DRENAGEM COM FECHAMENTO TIPO 
ENVELOPE E FECHO EM VELCRO. COM 
BARREIRA DE RESINA SINTÉTICA DE DUPLA 
CAMADA COM FORMATO OVAL, FLEXÍVEL, 
RECORTÁVEL EM APROXIMADAMENTE 10 
A 76 MM NA POSIÇÃO HORIZONTAL. COM 
BORDAS EXTERNAS ADESIVAS DE RESINA 
SINTÉTICA, DELGADAS FLEXÍVEIS E 
POSSUINDO 05 (CINCO) PONTOS DE EXTRA 
FLEXIBILIDADE.

5.000 0 UNID. COLOPLAST R$11,39
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

15

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
1 PEÇA, OPACA, DRENÁVEL, 
CONFECCIONADA POR UM PELÍCULA FINA, 
APROVA DE ODOR E FACE POSTERIOR 
REVESTIDA EM POLIÉSTER NÃO TECIDO. 
PLACA TOTALMENTE HIPOALERGÊNICO, 
DISPOSTO EM FORMATO ESPIRAL. 
RECORTAVEL EM APROXIMADAMENTE 10 A 
70MM.

8.000 0 UNID. CASEX R$10,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

16

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
1 PEÇA, OPACA, DRENÁVEL, 
CONFECCIONADA POR UMA  PELÍCULA 
FINA, A PROVA DE ODOR E FACE POSTERIOR 
REVESTIDA EM POLIÉSTER NÃO TECIDO  E 
FILTRO DE CARVÃO ATIVADO INTEGRADO. 
PLACA  TOTALMENTE HIPOALERGÊNICA, 
DISPOSTO EM FORMATO ESPIRAL. 
RECORTÁVEL EM APROXIMADAMENTE 10 
A 70MM

13.200 0 UNID. COLOPLAST R$8,95
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

17

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
DRENÁVEL, OPACA, RECORTÁVEL DE 13 A 
100 MM, SACO DE 36 CM PARA ATENDER 
PACIENTES COM PROLAPSOS. 

50 0 UNID. CASEX R$33,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

18

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
NEONATAL DE 2 PEÇAS DRENÁVEL, 
MIDI, TRANSPARENTE, COM FILTRO 
INCORPORADO, FACE POSTERIOR DE 
POLIETILENO, ACETATO DE ETIL VINILA, 
CLORETO DE VINILA E VINILÍDENO. 
ADEVISO DE POLIETILENO E ETIL 
METACRILATO. FECHAMENTO INVISÍVEL 
POR VELCRO, COM PLACA RECORTÁVEL 
EM APROXIMADAMENTE 27MM. 

50 0 UNID. COLOPLAST R$29,61
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

19

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, COM ADESIVO MICROPOROSO, 
DRENÁVEL, PRÉ-CORTADA EM 
APROXIMADAMENTE 32MM 

100 0 UNID. CASEX R$12,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

20

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, COM ADESIVO MICROPOROSO, 
DRENÁVEL, PRÉ-CORTADA EM 
APROXIMADAMENTE 38MM 

100 0 UNID. CASEX R$12,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

21

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, COM ADESIVO MICROPOROSO. 
RESINA SINTÉTICA DE HIDROCOLÓIDE, DE 
2 ABERTURAS, DRENÁVEL, RECORTÁVEL 
EM APROXIMADAMENTE 13 A 64 MM

200 0 UNID.   FRUSTRADO

22

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, COM ADESIVO MICROPOROSO. 
RESINA SINTÉTICA DE HIDROCOLÓIDE, DE 
2 ABERTURAS, DRENÁVEL, RECORTÁVEL 
EM APROXIMADAMENTE 13 A 80 MM

200 500 UNID. CASEX R$21,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

23

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, DRENÁVEL. BASE PROTETORA 
COM ESTRUTURA FLEXÍVEL CONVEXA 
DE RESINA DE HIDROCARBONETOS (NÃO 
TÓXICA), TOTALMENTE HIPOALERGÊNICO 
E DISPOSTO EM FORMATO ESPIRAL - 
RECORTÁVEL EM APROXIMADAMENTE 15 
A 43MM

600 0 UNID. COLOPLAST R$18,90
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

24

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, REVESTIMENTO EXTERNO MACIO E 
SEM TRAMAS DE POLIÉSTER, COM FILTRO 
ANTI-ODOR INCORPORADO E ABERTURA 
DE DRENAGEM COM FECHAMENTO TIPO 
ENVELOPE E FECHO EM VELCRO, FLANGE 
DE APROXIMADAMENTE 40MM COM 
SISTEMA DE ENCAIXE COM DUPLA TRAVA 
DE SEGURANÇA.

300 0 UNID. COLOPLAST R$12,95
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

25

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, REVESTIMENTO EXTERNO MACIO E 
SEM TRAMAS DE POLIÉSTER, COM FILTRO 
ANTI-ODOR INCORPORADO E ABERTURA 
DE DRENAGEM COM FECHAMENTO TIPO 
ENVELOPE E FECHO EM VELCRO, FLANGE 
DE APROXIMADAMENTE 50MM COM 
SISTEMA DE ENCAIXE COM DUPLA TRAVA 
DE SEGURANÇA.

300 0 UNID. COLOPLAST R$12,95
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

26

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
OPACA, REVESTIMENTO EXTERNO MACIO E 
SEM TRAMAS DE POLIÉSTER, COM FILTRO 
ANTI-ODOR INCORPORADO E ABERTURA 
DE DRENAGEM COM FECHAMENTO TIPO 
ENVELOPE E FECHO EM VELCRO, FLANGE 
DE APROXIMADAMENTE 70MM COM 
SISTEMA DE ENCAIXE COM DUPLA TRAVA 
DE SEGURANÇA.

5.000 0 UNID. COLOPLAST R$12,95
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

27

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA, 
TRANSPARENTE, COM RESINA SINTÉTICA 
E ADESIVO MICROPOROSO, DRENÁVEL, 
RECORTÁVEL EM APROXIMADAMENTE 13 
A 64 MM

500 0 UNID. CASEX R$9,00 FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

28

BOLSA PARA ESTOMA URINÁRIO, 
TRANSPARENTE, DRENÁVEL, COM 
VÁLVULA ANTI-REFLUXO E MULTICAMARAS 
COM PLÁSTICO ANTI-ODOR, ATÓXICO, 
HIPOALERGENICO. BASE ADESIVA 
DE RESINA SINTÉTICA FORMATO 
OVAL COM PELÍCULA PROTETORA DE 
POLIPROPILENO SILICONADO COM 
DEMARCAÇÃO DE RECORTE, COMPOSTA 
POR: CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, 
PECTINA, GELATINA, SIS, PIB, GOMA 
GUAR E AMIDO DE BATATA. FLANGE 
DE APROXIMADAMENTE 50 MM COM 
SISTEMA DE ENCAIXE COM DUPLA 
TRAVA DE SEGURANÇA RECORTÁVEL EM 
APROXIMADAMENTE 10 A 45 MM 

700 0 UNID. COLOPLAST R$18,50
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

29

BOLSA PARA UROSTOMIA, DRENÁVEL, 
TRANSPARENTE, COM ADESIVO 
MICROPOROSO, RESINA SINTÉTICA DE 
HIDROCOLÓIDE RECORTÁVEL, COM 
VÁLVULA ANTIRREFLUXO, BICO PARA 
DRENAGEM, ABERTURA RECORTÁVEL EM 
APROXIMADAMENTE 13 A 64 MM

500 0 UNID. CASEX R$21,00 FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

30

CINTO ELÁSTICO OPACO PARA BOLSA 
DE ESTOMIA COMPOSTO DE POLIAMIDA 
(PA),POLIURETANO (PU) E POLIÉSTER 
(PET), PARA MAIOR SEGURANÇA, 
CONFORTO E DISCRIÇÃO DURANTE 
O USO DO EQUIPAMENTO. GANCHOS 
COMPOSTOS DE 100% POLIPROPILENO 
(PP) E FIVELA AJUSTÁVEL COMPOSTA DE 
COPOLÍMERO EM BLOCO DE ESTIRENO-
ETILENO-BUTILENO-ESTIRENO (SEBS/
TPE) E POLIPROPILENO (PP). POSSUI 
3 CM DE LARGURA E COMPRIMENTO 
FACILMENTE AJUSTÁVEL ATÉ A EXTENSÃO 
MÁXIMA DE 100 CM. RESISTE ATÉ 60°C DE 
TEMPERATURA DURANTE A LAVAGEM.

100 0 UNID. COLOPLAST R$19,61
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

31

COBERTURA ANTIMICROBIANA 0,2% DE 
PHMB - 11 CM X 3,7 M DE BIGUANIDA 
A 0,2% EM TECIDO 100% ALGODÃO, 
FESTONADA, ENCRESPADA E ALVEJADA 
DE AMPLO ESPECTRO. ESTÉRIL DE 
USO ÚNICO, GAZE EM ROLO MEDINDO 
11CM X 3,7M. EMBALAGEM DEVERÁ 
TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. 
O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.  CONSTANDO OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE 
FABRICAÇÃO COM VALIDADE, NÚMERO 
DE LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE.

1.000 2.000 UNID.   FRUSTRADO

32

COBERTURA ANTIMICROBIANA 0,2% 
DE PHMB - 15 CM X 17 CM – UNIDADE 
COBERTURA ANTIMICROBIANA COM 
POLIHEXAMETILENO, DE BIGUANIDA A 0,2% 
EM TECIDO 100% ALGODÃO, DE AMPLO 
ESPECTRO. ESTÉRIL DE USO ÚNICO, GAZE 
EM ROLO MEDINDO 15 CM X 17 CM. PACOTE 
COM 05 COMPRESSAS. A EMBALAGEM 
DEVERÁ TRAZER EXATAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICAÇÃO E ESTERILIZAÇÃO.

1.000 2.000 UNID.
COVIDIEN 
- KERLIX 

COMPRESSA
R$23,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

33

COBERTURA DE ESPUMA DE POLIURETANO 
ANTIBACTERIANO COM PRATA, COM 
ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. 
CONTÉM ÍONS DE PRATA DISPERSADOS 
HOMOGENEAMENTE ATRAVÉS DA ESPUMA. 
POSSUI LIBERAÇÃO SUSTENTADA DA 
PRATA NO LEITO DA FERIDA. A LIBERAÇÃO 
PERSISTE POR ATÉ 7 DIAS. PLACA 10 X 10 
CM

200 0 UNID. COLOPLAST R$46,99
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

34

COMPRESSA COM EMULSÃO DE 
PETROLATUM, CONSTITUÍDO MALHA 
DE ACETATO DE CELULOSE (RAYON) 
IMPREGNADA COM EMULSÃO 
DE PETROLATUM (MISTURA DE 
HIDROCARBONETOS DE ÓLEOS MINERAIS) 
+ XEROFÓRNIO (3%) PARA CONTROLE DO 
ODOR. MANTÉM UMIDADE AO LEITO DA 
FERIDA E SEU ENTORNO, REDUZ A FRICÇÃO 
DOS CURATIVOS SECUNDÁRIOS, PERMITE 
TROCA ENTRE O AMBIENTE DA FERIDA E O 
CURATIVO SECUNDÁRIO, LIVRE PASSAGEM 
DO EXSUDATO EVITANDO RESSECAMENTO 
E ADERÊNCIA DO CURATIVO SECUNDÁRIO 
AO LEITO DA FERIDA. TAMANHO 7,6 
POR 20,3 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
CONTENDO 03 UNIDADES. 

500 0 UNID.
COVIDIEN - 

CURITY
R$22,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

35

CREME DE BARREIRA - PRODUTO 
LIPOFÍLICO, PROPORCIONANDO 
PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO O 
PH DA PELE. TRATAMENTO IDEAL PARA 
PELE RESSECADA OU IRRITADA PELAS 
AGRESSIVAS SECREÇÕES E EFLUENTES 
DE INCONTINÊNCIAS, FERIDAS E 
ESTOMIAS. CREME DE BARREIRA REPELE 
A ENTRADA DE LÍQUIDOS, SUAVIZA A 
PELE, CONTÉM UM PROTETOR DE PH QUE 
RESTAURA O PH DA PELE, PREVENINDO 
LESÕES CUTÂNEAS.  BISNAGA 60 G.

100 0 UNID. COLOPLAST R$33,30
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

36

CREME GEL INDICADO PARA OS CUIDADOS 
COM A PELE, HIDRATAÇÃO PROFUNDA, 
MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO HÍDRICO 
E AFECÇÕES CUTÂNEAS, CONTENDO EM 
SUA FORMULAÇÃO VITAMINA A E VITAMINA 
E NANOENCAPSULADAS EM PARTÍCULAS 
LIPOFÍLICAS E BIODEGRADÁVEIS, 
TRIGLICERÍDEOS,  ÁCIDOS CAPRÍLICO/
CAPRICHO,  ALANTOÍNA. D-PANTENOL 
E ALOE VERA. HIPOALERGÊNICO, EM 
EMBALAGEM FLEXÍVEL, BICO DOSADOR. 
CONTEÚDO 100G. 

1.000 1.000 UNID.
DNA 

COSMÉTICOS - 
NANO C

R$95,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

37

CURATIVO DE HIDROCOLOIDE 
SEMITRANSPARENTE 10CM X 10CM-
UNIDADE CURATIVO DE HIDROCOLÓIDE 
SEMITRANSPARENTE, ABSORVENTE, 
HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL POR 
RADIAÇÃO GAMA, COMPOSTO POR 
UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA 
CONTENDO HIDROCOLÓIDE 
(CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA), 
POLIISOBUTILENO, CONSERVANTES E 
UMA CAMADA EXTERNA DE FILME DE 
POLIURETANO. POSSUI DOIS LINERS DE 
PAPEL SILICONIZADO QUE FORMAM ABAS 
E PERMITEM A APLICAÇÃO ASSÉPTICA DO 
CURATIVO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE 
EM ENVELOPE PET/PAPEL CIRÚRGICO NOS 
TAMANHOS 10X10 CM

1.000 1.500 UNID. COLOPLAST R$7,50
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

38

CURATIVO DE HIDROCOLOIDE 
SEMITRANSPARENTE 15 X 15 CM – 
UNIDADE CURATIVO DE HIDROCOLÓIDE 
SEMITRANSPARENTE, ABSORVENTE, 
HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL POR 
RADIAÇÃO GAMA, COMPOSTO POR 
UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA 
CONTENDO HIDROCOLÓIDE 
(CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA), 
POLIISOBUTILENO, CONSERVANTES E 
UMA CAMADA EXTERNA DE FILME DE 
POLIURETANO. POSSUI DOIS LINERS DE 
PAPEL SILICONIZADO QUE FORMAM ABAS 
E PERMITEM A APLICAÇÃO ASSÉPTICA DO 
CURATIVO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE 
EM ENVELOPE PET/PAPEL CIRÚRGICO NOS 
TAMANHOS 15X15 CM

1.000 1.000 UNID. COLOPLAST R$15,70
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

39

CURATIVO ESTÉRIL CONSTITUÍDO 
POR UMA ESPUMA DE POLIURETANO 
SEMIPERMEÁVEL, MALEÁVEL QUE 
ABSORVE O EXSUDATO EM UMA MATRIZ 
DE ALGINATO DE CÁLCIO ALTAMENTE 
ABSORVENTE E 100% PRATA EM SEU 
ESTADO IÔNICO NA SUPERFÍCIE DE 
CONTATO COM A FERIDA QUE PERMITE 
SUA LIBERAÇÃO CONTROLADA POR ATÉ 07 
DIAS.  A CONCENTRAÇÃO DE ÍONS DE PRATA 
NA FERIDA É MANTIDA DURANTE SETE 
DIAS NO NÍVEL DE 60 PPM. INDICADO PARA 
LESÕES CRITICAMENTE COLONIZADAS/
INFECTADAS COM QUANTIDADE 
MODERADA/ALTA DE EXSUDATO.  PLACA 
DE 10 X 10CM.

200 0 UNID. COLOPLAST R$37,59
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

40

CURATIVO ESTERIL POR RADIACAO 
GAMA ALGINATO DE CÁLCIO CORDA 30 
CM  CURATIVO ESTÉRIL POR RADIAÇÃO 
GAMA, COMPOSTO POR FIBRA DE NÃO 
TECIDO, DERIVADO DE ALGAS MARINHAS 
MARRONS , COMPOSTO PELOS ACIDOS 
GULURÔNICO E MANURÔNICO, COM IONS 
CÁLCIO E SÓDIO INCORPORADOS EM SUAS 
FIBRAS, EMBALADOS EM ENVELOPES PET/ 
PAPEL CIRÚRGICO, REGISTRO NA ANVISA 
COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III 
(PRODUTOS DESTINADOS A SER USADOS 
PRINCIPALMENTE EM FERIDAS QUE 
TENHAM PRODUZIDO RUPTURA DA DERME 
E QUE SOMENTE PODEM CICATRIZAR POR 
SEGUNDA INTENÇÃO).  FITA 30 CM

500 1.500 UNID. COLOPLAST R$17,50
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

41

CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, NÃO 
ADERENTE SAIS PRATA E TLC TAM. 10X12 
CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, NÃO 
ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, CONSTITUIDO 
POR UMA REDE 100% DE POLIESTER 
IMPREGNADA COM SAIS DE PRATA E COM 
TLC (TECNOLOGIA LIPIDO COLOIDE). 
COMBATE A INFECÇÃO, ELIMINANDO 
OS MICRO ORGANISMOS PRESENTES 
NA LESÃO, MANTÉM O MEIO ÚMIDO, 
NÃO ADERE NO LEITO DA FERIDA E É DE 
FACIL REMOÇÃO DURANTE AS TROCAS. 
NÃO CAUSA DOR AO PACIENTE, NÃO 
TRAUMATIZA O TECIDO RECEM FORMADO 
CONTRIBUINDO PARA A ACELERAÇÃO DO 
PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO. TAMANHOS 
10X12

200 300 UNID. HARTMANN - 
ATRAUMAN AG R$97,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

42

FILME TRANSPARENTE EM ROLO, 
CONSISTE EM UM FILME DE POLIURETANO 
NÃO ESTÉRIL, COBERTO POR UM ADESIVO 
HIPOALERGÊNICO TRANSPARENTE COM 
PLANIMETRIA. O PRODUTO É PERMEÁVEL 
A VAPORES, PERMITINDO TROCAS 
GASOSAS, E É IMPERMEÁVEL A ÁGUA, 
BACTÉRIAS E VÍRUS, ATUANDO COMO 
BARREIRA DE PROTEÇÃO PARA A PELE. 
PODE SER RECORTADO DO TAMANHO 
NECESSÁRIO. APRESENTAR LAUDO 
DE BARREIRA BACTERIANA E VIRAL. 
REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO 
CLASSE II. APRESENTAÇÃO EM ROLOS DE  
15CM X 10M.

50 50 UNID. KANGLI FILM R$328,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

43

GEL AMORFO CONSTITUIDO DE 
COLAGENO HIDROLISADO 30G GEL 
AMORFO CONSTITUÍDO DE COLÁGENO 
HIDROLISADO EM UMA MATRIZ DE 
HIDROGEL, COMPOSTO POR 50% DE 
GLICERINA, 30% DE ÁGUA E 20% DE 
COLÁGENO BOVINO. APRESENTAÇÃO EM 
FRASCO DE 30G E TAMPA TIPO PUMP.

500 500 UNID.
CONVATEC - 

DUODERM GEL 
HIDROATIVO

R$60,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

44

CREME PHMB- 0,1%, POLAWAX NF, ALCOOL 
CETOESTEARFILICO, OLEO DE GIRASOL, 
PROPILENOGLICOL, ALCOOL CETILICO, 
METILPARABENO, PROPILPARABENO, 
IMIDAZOLIDNILl, UREA, BHT, AGUA 
PURIFICADA.. BISNAGA 85 G.

500 500 UNID.
HELIANTO 

POLYUMECTA 
CREME

R$210,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

45

GEL PARA DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, 
COMPOSTO POR: ÁGUA PURIFICADA, 
0,1% DE POLIHEXAMETILBIGUANIDA 
(PHMB), COMPOSTO DE BETAÍNA, 
HIDROXIETILCELULOSE, EDTA, 
IMIDAZOLIDINIL URÉIA E PROPILENOGLICOL. 
COMBATE E PREVINE A INFECÇÃO, FAZ A 
DESCONTAMINAÇÃO DA LESÃO E MANTÉM 
O MEIO ÚMIDO. APRESENTAÇÕES DE 30ML

2.000 2.000 UNID.
HELIANTO - 
POLIHEXAM 

SOLUGEL
R$59,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

46

GEL VISCOSO COMPOSTO POR ÁGUA 
PURIFICADA, ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, 
PROPILENOGLICOL, CONSERVANTES 
E CARBOXIMETILCELULOSE, ESTÉRIL, 
EFETIVO PARA USO DE NO MÍNIMO 28 DIAS 
APÓS A ABERTURA, REGISTRO NA ANVISA 
COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO 
III. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM 
BISNAGAS 85 G (COM TAMPA FLIPTOP). 

2.000 4.000 UNID. CASEX R$33,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

47

MEIA ELÁSTICA 44% POLIAMIDA / NYLON 
40% ALGODÃO / COTTON 16% ELASTANO / 
SPANDEX. MEIAS ELÁSTICAS MEDICINAIS 
COMFORTLINE COTTON. COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XG CURTA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$220,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

48

MEIA ELÁSTICA 44% POLIAMIDA / NYLON 
40% ALGODÃO / COTTON 16% ELASTANO / 
SPANDEX. MEIAS ELÁSTICAS MEDICINAIS 
COMFORTLINE COTTON. COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XG LONGA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$220,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

49

MEIA ELÁSTICA 44% POLIAMIDA / NYLON 
40% ALGODÃO / COTTON 16% ELASTANO / 
SPANDEX. MEIAS ELÁSTICAS MEDICINAIS 
COMFORTLINE COTTON. COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XXG CURTA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$219,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

50

MEIA ELÁSTICA 44% POLIAMIDA / NYLON 
40% ALGODÃO / COTTON 16% ELASTANO / 
SPANDEX. MEIAS ELÁSTICAS MEDICINAIS 
COMFORTLINE COTTON. COMPRESSÃO 30-
40MMHG, TAMANHO XXG LONGA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$220,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

51

MEIA ELÁSTICA 76 - 84% POLIAMIDA / NYLON 
16 - 24% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 20-30MMHG, TAMANHO 
GRANDE LONGA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$238,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

52

MEIA ELÁSTICA 76 - 84% POLIAMIDA / NYLON 
16 - 24% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 30-40MMHG, TAMANHO 
GRANDE CURTA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$244,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

53

MEIA ELÁSTICA 76 - 84% POLIAMIDA / NYLON 
16 - 24% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 30-40MMHG, TAMANHO 
GRANDE LONGA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$244,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

54

MEIA ELÁSTICA 76 - 84% POLIAMIDA / NYLON 
16 - 24% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 30-40MMHG, TAMANHO 
MÉDIA CURTA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$244,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

55

MEIA ELÁSTICA 76 - 84% POLIAMIDA / NYLON 
16 - 24% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 30-40MMHG, TAMANHO 
MÉDIA LONGA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$244,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

56

MEIA ELÁSTICA 76 - 84% POLIAMIDA / NYLON 
16 - 24% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 30-40MMHG, TAMANHO 
PEQUENA CURTA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$244,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

57

MEIA ELÁSTICA 76 - 84% POLIAMIDA / NYLON 
16 - 24% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 30-40MMHG, TAMANHO 
PEQUENA LONGA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$244,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

58

MEIA ELÁSTICA 80 - 86% POLIAMIDA / NYLON 
14 - 20% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 20-30MMHG, TAMANHO 
GRANDE CURTA – 1 PAR

20 0 UNID. VENOSAM R$238,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

59

MEIA ELÁSTICA 80 - 86% POLIAMIDA / NYLON 
14 - 20% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 20-30MMHG, TAMANHO 
MÉDIA CURTA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$238,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

60

MEIA ELÁSTICA 80 - 86% POLIAMIDA / NYLON 
14 - 20% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 20-30MMHG, TAMANHO 
MÉDIA LONGA– 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$238,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

61

MEIA ELÁSTICA 80 - 86% POLIAMIDA / NYLON 
14 - 20% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 20-30MMHG, TAMANHO 
PEQUENA CURTA – 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$238,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

62

MEIA ELÁSTICA 80 - 86% POLIAMIDA / NYLON 
14 - 20% ELASTANO / SPANDEX. MEIAS 
ELÁSTICAS MEDICINAIS COMFORTLINE. 
COMPRESSÃO 20-30MMHG, TAMANHO 
PEQUENA LONGA– 1 PAR.

20 0 UNID. VENOSAM R$238,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

63

ÓLEO RICO EM ÁCIDOS GRAXOS 
ESSENCIAIS CONTENDO AINDA 
TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA -TCM, 
VITAMINA A E E E LECTINA DE SOJA, QUE 
EM CONJUNTO AGEM NA HIDRATAÇÃO 
PREVENTIVA, ALÉM DE POSSUÍREM 
PROPRIEDADES EMOLIENTES QUE 
PROTEGEM A PELE. COMPOSIÇÃO: 
ÁCIDO LINOLEICO, ÁCIDO OLEICO, ÁCIDO 
CAPRÍLICO, ÁCIDO CAPRÍCO, ÁCIDO 
LÁURICO, ÁCIDO PALMÍTICO, ÁCIDO 
MIRÍSTICO, ÁCIDO ESTEÁRICO, PALMITO 
DE RETINOL, (VITAMINA A), ACETATO DE 
TOCOFEROL (VITAMINA E) E LECTINA DE 
SOJA. FRASCO DE 200ML.

2.500 1.000 UNID. AGE R$6,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

64

PO PROTETOR DE PELE 
COMPOSTO GELATINA, PECTINA E 
CARBOXMETILCELULOSE FRASCO 
28,3GPÓ PROTETOR DE PELE É 
COMPOSTO POR GELATINA, PECTINA 
E CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA. 
SUBSTÂNCIA GRANULAR, HIGROSCÓPICA, 
MUITO FINA QUE ADERE ÀS ÁREAS 
ÚMIDAS DE MODO A FORMAR UMA 
BARREIRA QUE COBRE E PROTEGE A PELE 
CONTRA IRRITAÇÕES CAUSADAS PELOS 
EFLUENTES. APRESENTAÇÃO EM FRASCO 
COM 28,3G

1.000 100 UNID.   FRUSTRADO

65
PROTETOR DE PELE - SPRAY BARREIRA 
FORMADOR DE PELÍCULA PROTETORA DA 
PELE. COM APROXIMAMENTE 28 ML

100 90 UNID. COLOPLAST R$59,00
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

66

SISTEMA DE COMPRESSÃO DE DUAS 
CAMADAS PARA ÚLCERAS MISTAS, MEDIDA 
DE TORNOZELO ENTRE 18 E 25 CM (1 - 
BANDAGEM CONSTITUÍDA POR UM TECIDO 
DE COMPRESSÃO MODERADAMENTE 
ELÁSTICO COM ENCHIMENTO COMPOSTA 
POR: POLIAMIDA, ELASTANO, VISCOSE 
E POLIÉSTER; 2 - BANDAGEM ELÁSTICA 
COESA CONSTITUÍDA POR: ELASTANO, 
POLIAMIDA, ACRÍLICO E LÁTEX NATURAL)

500 500 UNID.
CONVATEC-
SUREPRESS

R$179,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

67

SISTEMA DE COMPRESSÃO DE DUAS 
CAMADAS PARA ÚLCERAS MISTAS, MEDIDA 
DE TORNOZELO ENTRE 25 E 35 CM (1 - 
BANDAGEM CONSTITUÍDA POR UM TECIDO 
DE COMPRESSÃO MODERADAMENTE 
ELÁSTICO COM ENCHIMENTO COMPOSTA 
POR: POLIAMIDA, ELASTANO, VISCOSE 
E POLIÉSTER; 2 - BANDAGEM ELÁSTICA 
COESA CONSTITUÍDA POR: ELASTANO, 
POLIAMIDA, ACRÍLICO E LÁTEX NATURAL)

500 500 UNID.
CONVATEC-
SUREPRESS

R$350,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

68

SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA IRRIGAÇÃO 
DE FERIDAS COMPOSTO DE 0,1% DE 
UNDECILAMINOPROPILBETAINA, 0,1% 
DE POLIHEXANIDA E 99,8 % DE ÁGUA 
PURIFICADA. INDICADO PARA FERIDAS DE 
ESPESSURA PARCIAL A TOTAL, ÚLCERAS 
POR PRESSÃO DE ESTÁGIOS I A IV, ÚLCERAS 
ARTERIAIS, VENOSAS E MISTAS, ÚLCERAS 
PÓS CIRÚRGICAS, QUEIMADURAS DE 
PRIMEIRO E SEGUNDO GRAUS, ÁREAS 
DE DOAÇÃO DE ENXERTO, ÚLCERAS 
INFECTADAS OU NÃO. INDICADO PARA 
USO CONTÍNUO E REPETIDO. EMBALAGEM 
TRANSPARENTE, EM SISTEMA FECHADO, 
ESTÉRIL E LIVRE DE ENDOTOXINAS. 
FRASCO COM 350 ML

2.000 2.000 UNID.
HELIANTO - 
POLIHEXAM 

LÍQUIDO
R$130,00

MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 
07.702.342/0001-00)

69

SOLUÇÃO LUBRIFICANTE E 
DESODORIZANTE PARA BOLSAS 
DE ESTOMIA, REDUZ ODORES E 
PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS, AUMENTA 
A DURABILIDADE DAS BOLSAS, PODE SER 
USADO TANTO EM BOLSAS DRENÁVEIS, 
QUANTO FECHADAS, LUBRIFICA O INTERIOR 
DA BOLSA FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO. 
FRASCO COM APROXIMADAMENTE 120 ML.

4.000 0 FRASCO COLOPLAST R$32,00
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

70

STOMA CAP (MINI) COM ADESIVO 
MICROPORE, OPACA, FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO, TELA PROTETORA E 
ABSORVENTE INTERNO, RECORTÁVEL EM 
APROXIMADAMENTE 13 A 45 MM 

1.000 0 UNID. CASEX R$13,00
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

71

STOMA CAP COM ADESIVO MICROPORE, 
OPACA, RESINA SINTÉTICA, FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO, TELA PROTETORA E 
ABSORVENTE INTERNO, RECORTÁVEL EM 
APROXIMADAMENTE 13 A 64 MM. 

1.000 0 UNID. CASEX R$13,50
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

72

STOMA CAP SEM ADESIVO MICROPORE, 
OPACA, COM RESINA SINTÉTICA, COM 
FILTRO DE CARVÃO ATIVADO, COM TELA 
PROTETORA E ABSORVENTE INTERNO, 
RECORTÁVEL EM APROXIMADAMENTE 13 
A 64 MM. 

1.000 0 UNID. CASEX R$13,50
FAST MED COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 
04.779.188/0001-79)

73

TIRAS DE RESINA SINTÉTICA 
HIDROCOLOÓIDE EM FILME POLIURETANO 
PARA FIXAÇÃO DE BOLSAS PARA ESTOMIAS, 
TIPO MEIA LUA. CX C/ 40 UNIDADES

100 0 CX COLOPLAST R$164,20
M J COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI 
(CNPJ n° 29.325.600/0001-01)

Campos dos Goytacazes, 30 de julho de 2020.

Dra. Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com ful-
cro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 020/2020, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços para manutenção, conserva-
ção e restauração do acervo histórico da Câmara Municipal de campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de setembro de 
2020 às 13:00h (treze horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ: “ www.camaracampos.rj.gov.br” e licitacao@camaracampos.rj.gov.br 

“Campos dos Goytacazes, 14 de agosto de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes”.

Silvia C.V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 065/2020, HOMOLOGO o resultado do convite nº 005/2020 e, em conse-
quência, ADJUDICO o seu objeto, Contratação de empresa especializada em serviços de 
dedetização, desratização, descupinização e desinsetização para todas as áreas internas 
e externas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e EMUGLE, constando uma 
área de  5.449m2 da CMCG e 312,60 m2 da EMUGLE, à licitante vencedora: F RIBEIRO 
SILVEIRA ME inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 13338654/0001-71, com o valor global de R$ 
22.117,95 (vinte e dois mil, cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-

pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 660 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de agosto de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020
PROCESSO Nº 091/2020
CONTRATO N° 025/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de suporte e apoio de ges-
tão da aplicação da contabilidade pública e orçamentária da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATADA: M.J. C DA HORA ME
 CNPJ: 19.325.435/0001-34
VALOR MENSAL: R$ 7.787,500 (sete mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/08/2020 até 03/08/2021.
ASSINATURA: 03/08/2020
DOTAÇÃO: P.T.01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Genilmar da Silva Pinto
GESTOR: Deyvid Ribeiro da Silva

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 018/2020
PROCESSO Nº 115/2020
CONTRATO N° 028/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, para presta-
ção de serviços de reparos emergenciais na cobertura do telhado, nas redes de captação 
de águas pluviais compostas por calhas tubos de quedas, adaptação das instalações elétri-
cas sob telhado e recomposição de calçada interna  na  Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, em seu prédio sede, Palácio Nilo Peçanha.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: RELUZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
 CNPJ: 10.471.095/0001-85
VALOR MENSAL: R$ 301.672,70 (trezentos e um mil, seiscentos e setenta e dois reais, 
setenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12/08/2020 à 11/11/2020
ASSINATURA: 12/08/2020
DOTAÇÃO: P.T. 101122009527240000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR: José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto  de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2020-08-14T18:34:29-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




